
Telekomini
2002
RIIGI KONKURENT­
SIVÕIM E ALUS:
Eesti on teatavas­
ti kogu m aailm as 
esirinnas inves­
tee rin gu id  teleko- 
m isektorisse.
Seetõttu oli arvu­
kas ka osavõtt 9. 
telekom m unikat- 
sioonipäeva 
konverentsil, 
m ille p lenaaris­
tungi avas sektori 
lipulaeva Eesti 
Telefoni esindaja 
Rain Rebane. Esip laanil vasakult P< 
R IKSist.

BORIS TAMME STIPENDIUM ASUTATUD: Lepingule 
a llak irju tan u st on pildil jäädvustatud (vasakult) 
TTÜ rektor Andres Keevallik, Sihtasutuse TTÜ Aren­
gufond juhatuse liige Mare Aru, Oracle East Central 
Europe Ltd Eesti juhatuse liige Taavi Jakobson ja 
Cybernetica AS juhataja Ülo Jaaksoo.

Intellektuaalne omand tulusamaks
Neljapäeval, 16. mail 
toimus Tallinna
T e h n i k a ü l i k o o l i  
aulas seminar “Kui­
das intellektuaalsest 
omandist tulu saa­
da”.

Käesolevast a a s ta s t on 
Tallinna Tehnikaülikool alus­
tam as regulaarset seminaride 
sarja, millest osavõtu tulem u­
sel saadud  inform atsiooni 
baasil luuakse ettevõtete ja 
tead laskonna vahel ühtsed

arusaam ad  e rineva tes t po­
ten ts ia a lse te s t lcoostöövald- 
kondadest ja  -võimalustest.

Sarja avasem inari esine­
jateks on valitud Eesti ja  Eu­
roopa in te llek tuaalom and i 
valdkonna tipp -prak tikud . 
Ü rituse peam ine rõhk ei ole 
pandud m itte in te llek tu aa l­
omandi õigusküsim ustele, 
vaid tem a p rak tilis te le  
aspektidele n ing  eelkõige 
in te llek tuaalom and i kui 
investeerimisobjekti finan ts­
m ajanduslikele külgedele.

Ü ritu sest olid osa võtm a

k u tsu tu d  E esti e ttevõ te te  
tipp juh id  ja  -spetsia listid , 
teadus- ja  a ren d u sasu tu s te  
tippteadlased.

Järgm iseks suurü ritu seks 
TTÜs on 9. -  11. ju un il 
to im uv kon tak tm ess “T eh­
noloogia 2002”. N ovem bris 
korraldab TTÜ sem inari 
arendustegevuse  fin an tsee ­
rim ise teem al, kutsudes esi­
nem a rahvusvahelisi ja  sise­
riik like valdkondade tip p ­
spetsialiste.

M&M

Sügisel on TTÜ noo­
rel teadlasel võima­
lik kandideerida
100 ooo krooni suu­
rusele akadeemik
Boris Tamme nime­
lisele stipendiumile.

Reedel, 10. mail Tallinna 
Raekojas toimunud Sihtasutuse 
Tallinna Tehnikaülikooli Aren­
gufond pidulikul esitlusel asu­
tati akadeemik Boris Tamme 
nimeline stipendium. Stipen­
dium asutati endise TTÜ rek­
tori ja väljapaistva Eesti tead­
lase mälestuse jäädvusta­
miseks ja aitamaks kasvatada 
Tallinna Tehnikaülikooli tead­
laskonnale tugevat akadeemi­
list järelkasvu. Stipendiumiga 
toetatakse teadusuuringute jät­
kamisel TTÜs töötavat infoteh­
noloogia või süsteemitehnika 
teaduserialadel doktorikraadi 
omavat kuni 35aastast tead­
last.

Lepingu stipendiumi asuta-

HELDED TOETA­
JAD: Vilistlas- 
kapitaliga liitu ­
miseks ja seo­
ses sellega 
is ik liku lt 
50 000 krooni 
annetam iseks 
on allkirja and­
mas (vasakult)
August Kull,
Peeter Vilipuu 
ja Mehis Pilv.

miseks sõlmisid Sihtasutus 
Tallinna Tehnikaülikooli Aren­
gufond. keda esindas juhatuse 
liige Mare Aru. ja Tallinna Teh­
nikaülikool, keda esindas 
rektor Andres Keevallik. ühelt 
poolt, ja teiselt poolt stipen­
diumi rahastajad -  Eesti turul 
toimivad IT-firmad -  Abobase 
Systems AS. keda esindas juha­
tuse esimees Tõnis Mae, Cell 
Network AS, keda esindasjuha- 
tuse esimees Niilo Saard. Cyber­
netica AS, keda esindas juha­
tuse esimees Ülo Jaaksoo, ja 
Oracle East Central Europe Ltd 
Eesti filiaal, keda esindas juha­
tuse liige Taavi Jakobson.

Samal üritusel liitusid Sihta­
sutuse Tallinna Tehnikaülikoo­
li Arengufond Vilistlaskapitali- 
ga August Kull. Mehis Pilv ja 
Peeter Vilipuu, TTÜ vilistlased, 
kes on olnud edukad oma 
tööalases tegevuses ja anneta­
des isiklikest säästudest 
50 000 krooni soovivad kaasa 
aidata tehnika- ja majandus­
hariduse edendamisele Tallin­
na Tehnikaülikoolis.

Mare Aru 
TTÜ A rengufond

Arengufond
areneb



EUROVISIOON -  
mu sa la a rm a stu s

Tegelikult ma petan ennast ja teisi -  
mis sala(arm astust) siin saab olla, kui 
ma kirjutan temast raam atu, koostan 
plaadi ja  olen suu vah tu  rääkinud 
kõigest, mis selle muusikasündmusega 
seondub.

Mind peetakse asjatundjaks, sest 
mingil määral tunnen ma tem a ajalu­
gu, kuid kogu see tohutult keeruline 
tuimemidistik on mulle pigem aimatav 
kui tuntud. Selle viljad aga küll! Saan 
oma kogemusele toetudes võrrelda üht 
või teist võistlust, saan rääkida kaasa 
ühe või teist' aasta laulusaagi väärtuse 
või väärtusetuse kohta -  selleks annab 
mulle õiguse aastakümnete-pikkune töö 
muustkaajakirjanikuna.

Praegu peatavad mind TTÜ lõputute­
na tunduvates koridorides head kollee­
gid .ja pärivad saladuslikult: kes täna­
vu võidab? Kallid sõbrad, kui ma seda 
oskaksin ennustada, vaevalt ma siin 
oma tööpäevi veeretaks. Mehel, kes 
suudab massi maitse täpselt ära arva­
ta. oleks suurem väärtus kui Nokial, 
sest muusikabisnises pöörlevad pööra­
selt suured summad. Seda muidugi glo­
baalses mastaabis. Eesti m ätta otsast 
pole mõtet m aailm am uusikasse oma 
konnakruoksu saata, sest see ei müü ega 
innusta kedagi. Nii mitmed on unistuste 
lennul siit läinud ning mõne aja pärast 
saba jalge vahel tagasi hiilinud. Ei va­
jata meie pop- ega rock-muusikat suures 
ilmas, sest see lihtsalt ei müü, ning kui 
pole müüki, pole ka kuldset rüüd sind 
katmas. Eestimaise kassikullase k ra i­
ni saad pähe juba ainuüksi paariküm- 
netuhandese käibega ja peamiselt on

need nn lih trahvalaulikud ä la Jü ri 
Homenja, Üllar Jörberg, Seelikukütid ja 
muu samast riiulist müüdud kaup, keda 
mõne tuhande eest oma koduõuele lusti 
lööma saad kutsuda.

Teise, kõrgema ešeloni moodustavad 
aga poolprofid, kes raiskavad enda 
müügi peale oluliselt rohkem ja selle eest 
ka rohkem küsivad. Ja  just need jõua­
vad välja Eurovisioonile, kus ühel õhtul 
aastas 3 minuti jooksul kogu Euroopa 
neid jälgib. Hea seegi, ütlete õnnelikult. 
Tegelikult on õnnega koos vaid võitja, 
sest kõik muu ununeb kiiresti. Ainult 
harvad erandid välja arvutud, rändavad 
kaotusekibedust tundnud laulud muusi­
kaajaloo arhiivirüulite tolmu. Kuldtahv- 
lile tahavad ju kõik, kuid tänaseni on 
siin vaid 49 nime.

Õnneks on üks neist ka Eesti oma 
Everybody ga.
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M uudatustest
ülikooliseadustes

Bologna deklaratsiooni allkirjasta­
mine enamiku Euroopa liikide h a ri­
dusministrite, sh Eesti Vabariigi hari­
dusm inistri poolt aastal 1999 käivi­
tas  kõrgharidusreform i. O lukorra 
analüüsim iseks Eesti kõrghariduses 
ja reformide kavandam iseks moo­
dustas haridusm inister aastal 2000 
nn kõrgkoolide rahastam ise ja  võr­
gu korrastam ise komisjoni. Selle 
komisjoni ettepanekute alusel val­
mis H aridusm inisteerium is Kõrg­
hariduse reformi kava aastateks 
2001-2002, mille Vabariigi Valitsus 
k iitis heaks juunis 2001. K õrghari­
duse reformi elluviimise üheks olu­
liseks eelduseks on m uudatused 
Ülikooliseaduses ja  sellega seondu­
vates seadustes (H aridusseadus, 
Rakenduskõrgkooli seadus jt), samuti 
vastavate seaduste rakendusaktides 
(näiteks Kõrgharidusstandard).

Töö seadusem uudatustega algas 
2000. aastal ja ei ole siiani (mai 2002) 
lõppenud. Oma ettepanekuid on 
teinud ülikoolid, rakenduskõrgkool­
id, avalik-õiguslike ja  eraõiguslike 
ülikoolide rektorite  nõukogud, ra k ­
enduskõrgkoolide rektorite nõu­
kogu jt. Seaduseelnõud on kandnud 
erinevaid nim etusi: “ Ülikoolisea­
duse m uutm ise seadus”, “Ülikoo­
liseadus” + “Ülikooliseaduse raken­
damise seadus”, “Ülikooliseaduse ja  
sellega seonduvate seaduste m u u t­
mise seadus”. TTÜ  on nende seadu­
seelnõude ja  sam uti Kõrgharidus- 
standardi kohta oma arvam usi 
edastanud H aridusministeerium ile, 
sam uti Riigikogu kultuurikom is­
jonile. Siiski on TTÜ, teised ülikoo­
lid ja rektorite nõukogud jäänud  
m itm ete sätete osas erinevatele 
seisukohtadele.

2002. aas ta  kevadeks on jõutud 
niikaugele, mil ülikoolid on õppeka- 
vareformi lõpule viinud n ing  valm is 
alustam a üliõpilaste vastuvõttu  uue 
õppekavade süsteem i õppekavadele, 
kuid kehtiva haridusseadustiku  alu­
sel ei saa H aridusm inisteerium  riik ­
liku koolitustellim use lepinguid 
sõlmida. Sellisest o lukorrast ting itu ­
na  on m uudatused  Ü likooli­
seadusesse, sellega seo tud  sead u s­
tesse ja  vastavatesse  ra k e n d u sa k ­
tidesse jao tatud  kaheks:

1. Seaduseelnõu “Seoses Euroopa 
ühtse kõrgharidusruum iga ülikoo­
liseaduse ja  sellest tulenevate teiste 
seaduste muutmise seadus” koos vas­
tavate  rakendusaktidega, sh  “Kõrg­
haridusstandard”.

2. Seaduseelnõu “Ülikooliseaduse 
m uutm ise ja  sellest tulenevalt teiste 
seaduste muutmise seadus” koos üle­
jäänud rakendusaktidega, sh “A kre­
diteerimisel õppekavadele ja  ülikoo­
lile ning rakenduskõrgkoolile esitat­
avad nõuded n ing akrediteerim ise  
tingim used ja  kord”.

Kõrvalelehel on toodud TTÜ poolt 
Riigikogu ku ltuurikom isjon ile  ja  
H aridusm inisteerium ile 10. m ail 
edasta tud  seisukohad ne is seadus­
eelnõusid puudutavates küsim ustes, 
kus meie varasem aid  e ttep an ek u id  
ei ole arvestatud: m agistriõpe raken­
duskõrgkoolides, ku tsekõrgharidus- 
õpe/rakenduskõrgharidusõpe ü lik ­
oolide kolledžites ja  m õiste te  sü s­
teem .

Tehnikaülikool
selgitab seisukohti*

Tallinna Tehnikaülikooli põhi­
seisukohad seaduseelnõu “Seoses 
Euroopa ühtse kõrgharidusruum i­
ga ülikooliseaduse muutmise ja  sel­
lest tulenevalt teiste seaduste m uut­
mise seaduse” ning selle rak en ­
dusaktide osas on alljärgnevad.

1. Mõistete süsteem

Õpe nii akadeem ilise k raad i 
om andam iseks ülikoolis (ülikooli­
tüüpi õpe akadeem ilise kõrghari­
duse omandamiseks) kui kõrghari­
duse tasem el õpe teistes koolides 
(mite ülikooli-tüüpi õpe kutsekõrg­
hariduse omandamiseks) annavad 
ettevalm istuse (st teadmised, osku­
sed, väärtushinnangud) tegevuse 
alustam iseks mingil kutsealal (näi­
teks insener, teadlane) vastavalt 
om andatud erialale ja r a k e n d u ­
m ise k s  nende kutsetega seotud 
am etikohtadel. Mõiste “rakendus- 
kõrgharidus” ilmus haridusseadus­
tiku  eelnõudesse pool aasta t tagasi 
põhjendusega, e t ku tseharidus ei 
ole populaarne. Samas, uue mõiste 
kasutusele võtmine on segadustte­

kitav, kuna tu n n u se  “rak en d u s lik ” 
kasutam ine rõhutab, et akadeemilise 
kõrghariduse om andanu ei omagi 
ettevalm istust m ingil ku tsea la l 
rakenduda. R akenduskõrghariduse 
mõiste kasutamine on juba tekitanud 
suurt segadust kohtum istel üliõpilas- 
kandidaatidega koolides.

E tte p a n e k  on m itte  k asu tu se le  
võtta uusi, segadust tek itav a id  
mõisteid, vaid säilitada E esti haridus- 
seadustikus seni kä ib e l olnud 
mõistete süsteem. V astavuses kutse­
õppeasutuste seadusele e ris ta tak se  
kutsekeskharidust ja  kutsekõrghari- 
dust. Ü likooliseaduses rääg itak se  
akadeem ilisest kõrgharidusest, 
sam uti diplomiõppest. K avandatava 
seadusem uudatuse tegem isel tuleks 
kutseõppeasutuste seaduses käsitle­
da kutsekeskharidust ja  raken- 
duskõrgharidust? Võib-olla tu leks 
hoopis m uuta ko rraga  m õlemad 
mõisted, võttes p a ra lle e lse lt k a su ­
tusele rakenduskeskhariduse  ja  
rakenduskõrghariduse  m õisted  ?

Sellisel juhul kaotab m õtte mõiste 
kutseharidus  k asu tam ine .

järgneb lk 3

SEE ONGI VÕIDU M ALL: Kolm  graatsiat, kelle l võrdsed võ i­
m alused. Malta neiule (vasakul) kõ lbas see, m ida Sahlene 
(parem al) ü lekaalu liseks pidas. Eesti tausta lau ljad  nim elt.
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2. Rakenduskõrgkoolide 
magistriõpe

Magistriõppes, kõrghariduse taseme 
teise astme õppes, ei eristata seaduseel­
nõu kohaselt enam teadus- ja  ku tse­
magistreid, kuna m agistrikraad ei ole 
enam teaduskraad . Teaduskraad on 
doktorikraad. E sita tud  argum ente 
magistriõppe võimaldamiseks raken­
duskõrgkoolides on kaks:

• edasijõudmisvõimaluste tagamine 
rakenduskõrgkoolide lõpetajatele,

• ülikoolide valmisoleku puudumine 
sobivat rakenduslikku magistriharidust 
pakkuvate õppekavade osas mõnes k it­
sam as valdkonnas.

Esiteks, õppimisvõimalused on raken­
duskõrgkoolide lõpetanutele juba prae­
gu olemas. Üliõpilaste vastuvõtt magist­
riõppesse toimub, vastavuses vastuvõ­
tueeskirjale, pingerea alusel, mis koos­
ta tak se  läh tudes eelnenud õpingute 
tulem uste keskmisest hindest. Arves­
tatakse sam uti seniste õpingute vasta­
vust valitud õppekavale.

Kuigi rakenduskõrgkoolide lõpetanu­
tel on küllalt hea erialane ettevalmistus 
teatud ametikohtadel töötamiseks, on 
neil akadeem ilise õppe (bakalau­
reuseõppe) läbinutega võrreldes nõrgem 
alushariduslik  baas õpingute jä tk a ­
miseks magistriõppes. Tehnika, toot­
mise ja  ehituse ning arvutiteadustega 
seotud erialadel tähendab see teadmisi 
loodus- ja täppisteaduste, sam uti teh ­
n ikateaduste  põhialustest. R aken­
duskõrgkoolis on põhirõhk praktikal 
ning eria laste  teadm iste ja oskuste 
om andam isel. Seetõttu  on rak en ­
duskõrgkoolide lõpetajatele sageli vas­
tuvõtu  eelduseks seatud täiendavad 
õpisooritused mahus 0-20 ainepunkti, 
olenevalt eelnenud õpingute iseloomust.

TTÜ m ehaanikateaduskonnas õpib 
hetkel magistratuuris 16 üliõpilast, kes 
on lõpetanud Eesti M ereakadeemia, 
Tallinna Tehnikakõrgkooli või Tartu 
Lennukolledži, neist 12 riigieelarvelistel 
õppekohtadel. Ehitusteaduskonnas õpib 
praegu 8 Tallinna Tehnikakõrgkooli või 
Eesti M ereakadeemia lõpetanut, neist 
pooled riigieelarvelistel õppekohtadel. 
Need arvud ei olegi nii väikesed, arves­
tades seni suhteliselt väikesearvulist 
riigitellimust magistriõppele -  viimastel 
aastatel mehaanikateaduskonnas 20— 
22 ja ehitusteaduskonnas 15-18. Õpin­
gute jätkam isvõim alused rak en ­
duskõrgkoolide lõpetanutele kasvavad 
mitmekordselt aastast 2005, kui algab 
õpe uue õppekavade süsteemi (3+2) jä r­
gi-

Teiseks, võimalus anda rak en ­
duskõrgkoolide lõpetajatele sobivat 
(rakenduslikku ?) magistriharidust võib 
olla mõnes spetsiifilises valdkonnas, kus 
akadeem iline õpe Eestis puudub -  
mõned merenduse ja lennunduse erialad 
— tõepoolest probleemiks. Suuremaks 
probleemiks on spetsiifilist kõrghari­
dust, rakenduskõrgkoolide magistriõpet 
anda suutev doktorikraadiga õppejõud- 
kond. Vastavuses kõrgharidusstandar- 
diga peavad vähemalt 75% õppekavas 
m ääratud õppeainete mahust õpetama 
õpetavale ainele või ainete rühmale vas­
tava õppevaldkonna doktorikraadi või 
vastavas teadusvaldkonnas aktiivsed 
doktorikraadiga või sellele vastava 
kvalifikatsiooniga õppejõud. Kuna spet­
siifilise õppekava vastavale ainerüh- 
male vastavaid doktoreid ei ole või neid 
ei piisa kaheaastaseks magistriõppeks, 
siis hakatakse koostama võimalikult 
lühikese nominaalse õppeajaga (1 aas­

ta) õppekavu. Sam as on ilmne, et 
rak en d u sk õ rg k o o li 4+1 õpe ei ole 
kuidag i võrre ldav  ülikooli 3+2 õppe­
ga alltoodud põhjustel.

Selleks, et ülikoolide ja  rak en ­
duskõrgkoolide magistrikraadid oleksid 
võrreldavad, peavad lisaks nõuetele 
õppejõudude kaadrile olema täidetud 
jä rg m ised  ting im used :

1) Magistriõpingutele peab eelnema 
võrreldavas m ahus kas bakalaureuse- 
või kutsekõrgharidusõpe. Praktika kui 
õppe eesmärgi saavutamine töökeskkon­
nas võib muid õpinguid täiendada, kuid 
ei saa neid kuidagi asendada. See 
tähendab, et magistriõpe saab tugine­
da vähemalt 4-aastasele kutsekõrghari- 
dusõppele, kus praktika moodustab õp­
pekavas m ääratud  õpingute m ahust 
vähemalt 20 %. Paljudes õppekavades 
ulatub see vähemalt 35 protsendini nagu 
praegustes kutsekõrghariduslikes õppe­
kavades.

2) Magistriõpingute kestus 4-aasta- 
sele kutsekõr gharidusõppele j ärgnevalt 
peaks olema v äh em a lt k a k s  a a s ta t, 
kui just eesmärgiks ei seata võimalikult 
suure hulga m agistrikraadi omanike 
tekitamine võimalikult lühikese ajajook­
sul. Üheaastane magistriõpe on mõeldav 
vaid 4-aastase bakalaureuseõppe järg­
selt.

D oktorikraadiga õppejõudkonna 
koolitamine rakenduskõrgkoolidele 
spetsiifilistes valdkondades on mõeldav 
vaid välismaal. Tingimustes, kus ü li­
koolidel on paljudes valdkondades prob­
leeme doktorikraadiga õppejõudude 
järelkasvuga ja neid tuleks sam uti osa­
liselt välismaal koolitada, tundub see 
riiklike ressursside haju tam isena. 
Tegemist on ressursside ebaotstarbeka 
kasutam isega väikeriigis Eestis ka 
seetõttu, et doktorikraadiga õppejõud 
ülikoolides on m ärksa otstarbekam alt 
rakendatud  osalemise kaudu  dok­
toriõppes, alus-ja rakendusuuringutes 
ning arendustegevuses.

Ettepanek
Esiteks, magistriõppe finantseerimise 

asemel rakenduskõrgkoolides on riigile 
odavam koolitada kitsaste erialade (mil­
lel vastav õppejõudkond puudub) 
magistreid välismaal, näiteks laevaehi­
tuses ja lennundustehnikas pakub õppe 
võim alusi Helsingi Tehnikaülikool. 
Spetsiifilistel erialadel ei vajatagi Ees­
tis suurel arvul magistreid, — eelmaini­
tud erialadel piisab täiesti 3-4 magist­
rist aastas. Sellises koguses ei ole neid 
Eestis otstarbekas koolitada.

Teiseks, magistriõpe saab toimuda 
ülikooli magistriõppekava siseselt vas­
tava spetsialiseerum isega. Heaks 
näiteks on Eesti Sisekaitseakadeemia 
lõpetanute koolitamine TTÜ haldusjuh­
timise magistriõppekava alusel, spetsi­
aliseerumisega läbi vastava valdkonna 
valikainete. Õppetegevuses osalevad 
mõlema kooli õppejõud.

3. Ülikoolide 
kutsekõrgharidusõpe

Akadeemilise õppe väljundiks ü li­
koolides on eelkõige magistrid ja  dokto­
rid. Erandiks on ülikoolide regionaalsed 
kolledžid, mis (nagu rakenduskõrg- 
koolidki) ei ole enamikul erialadel prae­
gu veel valm is bakalaureuse-, veel 
vähem  m agistriõppeks. Puudu on 
magistri- ja eriti doktorikraadiga õppe­
jõududest, parem at jä tab  soovida ka 
materiaalne baas. Pikka aega on vaiel­
dud kutsekõrgharidusõppe (seni -  diplo­
miõpe) jä tkum ise üle ülikoolide

kolledžites. Kui riik on huvitatud üli­
koolide osalusest regionaalses arengus, 
ei tohiks seada ajalisi piiranguid kutse- 
kõrgharidusõppele kolledžites. Varem või 
hiljem (küll mitte aastaks 2004) arene­
vad mõned kolledžite erialad niikuinii 
bakalaureuse- ja seejärel magistriõppe 
astmeni. Stimuleerivaks jõuks on eel­
kõige õppekohtade baasm aksum uste 
erinevus kutsekõrgharidusõppes ja aka­
deemilises õppes.

Riigile on ülikoolide regionaalsete 
kolledžite olemasolu oluline m itte nii­
võrd õppe iseloomu tõ ttu  — k u t­
sekõrgharidusõpe, akadeemiline õpe -  
kuivõrd selle tõ ttu , et regionaalsete 
kolledžite lõpetajad jäävad  suurem a 
tõenäosusega kohapeale tööle. Sama 
oluline on ülikooli teadus- ja  arenduste­
gevuse toomine otse regiooni.

Riigi seisukohalt komplitseerib olu­
korda mitu kutseharidust andvat õppe­
asu tust sam as regioonis. Riigil ei ole 
kah tlem ata  mõistlik finan tseerida 
kõrgharidusõpet sam ades õppesuun­
dades ja  eriti samadel erialadel erine­
vates õppeasutustes, sh  ülikoolide 
kolledžites. Head lahendused puuduvad, 
aga optimaalsed on olemas.

“Selle a a s ta  kaheküm ne esim est 
n ä d a la t a lu s ta n  juba  kuueküm ne­
selt. N endest aas ta te s t üle kahe kol­
m andiku  on m u lah u tam a tu k s  
k aas la sek s  o lnud T a llin n a  T ehn i­
kaülikool.” N õnda k irju tas Jü r i T an­
ner om a sõpradele  ja  tö ö k aas la ste ­
le, ku tsudes neid esm aspäeval, kaks 
päeva p ä ra s t ü m m argust sünn ipäe­
va, a ru tlem a  koos tem aga meie ü li­
kooli elu  ja  a rengu  üle. Ka sü n ­
nipäeval ik k a  m urega om a a im a  
m a ter'i pärast, m ida ta  nim etab teh- 
nika-alase ülikoolihariduse kantsiks 
Eestis.

V estlesin juubilariga täh tsa  päeva 
künnisel ja  küsisin, m ida ta  ise peab 
oma 42 a a s ta t  k es tn u d  ülikoolielu 
tipphetkedeks.

“See oli 1987. aasta, kui TPI tõste­
ti to llase  su u re  liidu  ju h tiv a te  ü li­
koolide kategooriasse, suu resti tänu  
aa s ta  varem  akadeem ik  Boris 
Tamm e algatusel täh is ta tu d  ülikooli 
n ii-öelda esim esele juubelile , mis 
paljude silm ad avas. M eelde on jä ä ­
nud  k a  need kaks korda, kui 
tudengkond  kasvas ü le  küm ne tu ­
hande, te ine ne is t ülikoolireformide 
kõige keerulisem al ajal, 1990. aastate  
alguses.” L isaks n im etab  J ü r i  T an ­
ner e ttevõ tm isi, m ille ju u re s  ta  ol­
nud  ideeandjana-algatajana: m ater- 
ja liu u rin g u te  keskus, h a ld u s ju h ti­
m ise e ria la  loom ine h u m an i­
taa r te ad u sk o n n as  ja  v ilistlaskogu 
asu tam ine .

M ida m äle ta te  oma ülikooliajast, 
õppisite TPIs 1960-65?

“Poolteist esim est a a s ta t töötasin 
orgaaniliste ainete tehnoloogia õpin­
gute kõrval K ohtla-Järve põlevkivi­
keem ia k o m b in a a d is , s a in  se a l 
p ä r is  k o r r a lik k u  p a lk a , k u id  e e l­
kõ ige  õ p p is in  e lu  tu n d m a . O lin  
ü k s  e s im e s i, k es  1962. a a s ta  a l ­
gu l M u s ta m ä e  e s im e sse  ü h ise la -

m usse , p raeg u sesse  nr. 2. kolisin."
Aga õppejõududest?
“K ahtlem ata meenuvad

m atem aatilisele  m õtlem isele aluse 
pannud professor Humal, väga m ar­
k an tne  keem iaprofessor Vilbok ja 
m uidugi minu kauaaegne juhenda­
ja  professor Agu Aarna, kelle juhen­
damisel tegin ka oma kandidaaditöö 
ja kellele olen üldse palju tänu võlgu. 
Ü hena esim estest sain aspirandina 
tä iendada end välism aal. V arssavi 
ülikooli keem iateaduskonnas.”

1972. a sai Jü r i T annerist TPI 
teadusliku  uurim ise sektori ju h a ta ­
ja, tem a tööd uurijana märgivad 30 
au to ritu n n is tu s t ja  pa ten ti. 1987 
n im eta ti ta  teadusprorek tori ning 
1993 kantsleri ametikohale, nagu ta 
ise tõdes, kõige raskem ale ja  vastu­
tusrikkam ale.

J a  harrastused? küsin lõpuks.
“Ikka sport -  ujum ine, su u sa ta ­

mine, ja  üle kõige korvpall, olen ol­
nud ju  KAPA presidentki."

K ü s it le s  M art U m m elas

S oov im e k oos kogu ü lik o o li 
k o llek tiiv ig a  Jüri T ann erile  jä t­
k u vat jõu du  p ü sid a  T eh n ik a­
ü lik o o li tõ e lise  patriood in a!

Jüri Tanner 60



algus lk 2

Täna. uue võistluse eelõhtul arvavad 
euroopa m uusikaajakirjanikud, et 
Eivrybody näol oli tegu ühe kõigi aegade 
kiireimini unustatud võidulauluga. Ka 
meie muusikaraadiotes kerivad teise 
koha saanud taan laste  ja kolm anda 
koha hõivanud kreeklaste laulud olu­
liselt edukam alt. Ainult, et võit tu li 
meile! Eurovisiooni kuldreegliks 
kiputakse lugema teadmist, et parim ei 
võida.

Kuidas saaks lugeda massidesse 
minevaks ja neid haaravaks lauluks 
täna  juba esitajatele enestele raskelt 
meelde jäänud Everybody 't või Norra 
Noetume'i. kus ainult 24 sõna muusikat 
saatmas?

Milline oleks võidu valem? Selle uni­
kaalsuse avastam ine võrduks a l­
keemikute ponnistustega kulla loomi­
sel. Üks on selge -  Eurovisiooni laval 
müüb naine, soovitavalt noor ja ilus, 
soovitavalt võiks ta  osata ka laulda. 
Tänavu on neid laval 15, nelja mehe, nel­
ja ansambli ja  ühe dueti kõrval. Mis te 
arvate, kes võidab? Ma pole oraakel, kui 
ütlen, et naine.

Kihlvedudes on sel aastal eranditult 
tehinguid sõlmitud naisartistide peale: 
olgu selleks pime sakslanna Corinna 
May. kes kaebleb oma puuduliku voodi- 
elu üle: kolm mustanahalist Rootsi Afro- 
dite t, kellel viisipidamisega kohatisi 
raskusi; Prantsusmaa Sardine Frangois 
oma kaunilt kurva ballaadiga või meie 
rootslanna Sahlene, kes eesti taustalaul­
jad üle parda heitis. Mulle endale süm-

R eed el, 24. m ail a lg u seg a  k e ll
10.00 to im ub TTÜ territooriu m il 
ra h v u sv a h e lin e  ja lg ra tta sp o rd i  
t ip p v õ is t lu s  T a llin n a  GP 2002. 
S eoses se llega  on teh tud  m õn in ­
ga id  m u u d a tu si ta v a p ä ra ses  
p ark im is- ja  liik lem isk o rra ld u -  
se s .

• N eljapäeval, 23.m ail a la tes 
kl 21.0Ost hakatakse TTÜ peasisse­
käigu esisele alale ning E h ita ja te  
teele paigaldama telke, piirdeaedu ja 
stardi-finiši platvormi. Sam aaegselt 
su letakse E h ita ja te  tee lt sõidukite 
sissesõit TTÜ peahoone esistesse 
park latesse. Peale eeltoodud a tr i ­
buutika paigaldam ist jääb  see kuni 
võistluse alguseni 24. mail kl 10.00 
turvavalve alla.

• TTÜ hoonetekom pleksile on 
võimalik juurdesõit 23. m aist kl 
21.(K)st kuni 24.mai kl lü.OOni A ka­
deemia teelt ning võistluse ajal (24. 
mail 10.00-16.00) E hitajate teel asu ­
va M ustam äe polikliiniku ju u re s t 
algava kvartalisisese tee kaudu, see­
juu res toim ub Akadeem ia tee  ü le ­
tam ine rajajulgestaja loal.

• TTÜ peasissekäigu juu res asuv 
tõkkepuudega piiratud parkla ja pool

patiseerib aga inglaste Jessica Garlick, 
kelle laulus on kõik see, mis muusika 
minu jaoks meeldivaks teeb. Brittide 
kahjuks räägib aga fakt, et teisena esi- 
nenutest pole siiani veel keegi võitnud. 
Loomulikult on võidul tohutu tähtsus, 
kuid meenutame, et läbi Eurovisiooni on 
muusikataeva megatähtedeks tõusnud 
vaid ABBA ja Celine Dion.

Meie jaoks on oluline, et väike Eesti 
suure võistluse korraldamisega kenasti 
hakkama saaks. Olles ise ajakirjaniku­
na üritusele akrediteeritud, panen igal 
sammul tähele jooksvaid ja sagivaid 
Tehnikaülikooli tudengeid. Paistab, et 
nad saavad nendes tuhandetes ametites 
kenasti hakkama, sest nende nägudelt 
ei leia ei väsimust ega pettumust. Ma ei 
tea. kas ja  palju nad oma töö eest pal­
ka saavad, kuid nii neile kui üldisemalt 
meile kõigile on palju tähtsam, et saak­
sime kord öelda: meie suutsim e kor­
raldada ja seda veel hästi!

Lõpetaksin oma kirjatüki tsiteerides 
teravkeelset iiri päritoluga BBC kom­
mentaatorit Terry Woganit, kellega vare­
matel Eurovisioonidel olen kohtunud ja 
kelle arvam usi ma a la ti naudinguga 
kuulan: “... Kes Eurovisiooni tõsiselt 
võtab, on napakas!”

Ilmselt olengi pisut napakas, kuid 
oma salaarm astust ma varjata ei taha.

teisel pool asuvast lahtisest parklast 
jäävad  a la tes  23. m aist kl 21.00st 
kuni 24.mai kl 16.00ni võistluse kor­
ra lda ja te  kasu tada . Töötajatel 
palum e oma autode parkim iseks 
k asu tad a  park la  raam atukogupool- 
set osa.

• V õistlusrajal, E hita ja te  tee ja  
A kadeem ia tee  lõikudel, ü h is tran s­
pordi liikum ist ei keelusta ta , kuid 
E hita ja te  teel asuv Tehnikaülikooli 
b ussipeatus v iiakse üle Ü liõpilaste 
tee ja  E hitaja te  tee ristm ikule.

• 300 m eetrit enne ja  200 m eetrit 
peale finišit on jalakäijatel võistluse 
aja] (24. mail 10.00-16.00) Ehitajate 
tee ü le tam ine  p iire te  tag an t kee­
lustatud . Tehnikaülikooli bussipea­
tuses asuv ü lekäik  su letakse ning 
ja lak ä ija te l on võim alik E h ita ja te  
teed ületada Üliõpilaste tee või Sõp­
ruse puiestee ristm ikel.

• V õ istlu se  to im um ise a ja l (24. 
m ail 10.00-16.00) on Raja ja  M äe­
p ea lse  tä n a v a te  r is tm ik u l a su ­
va te le  TTÜ hoonete le  võim alik  
juu rde- ja  ä ra sõ it M äealuse  tä n a ­
va k au d u , ü le ta d e s  M äepealse  
tä n a v a  a in u l t  r is tm ik u l tö ö tava  
ra ja ju lg es ta ja  loal.

70 -  on seda vähe või palju? Vastus 
pole sugugi lihtne ja ühene, oleneb, mil­
lises taustsüsteemis seda arvu käsitle­
da.

Professor Ülo Ennuste puhul seostu­
vad selle arvuga kõigepealt märksõnad 
uskumatu, pole võimalik, kas tõesti? Ja  
tõepoolest -  alles ju oli eelmine juubel 
hubase ja meeldejääva koosviibimisega 
Pääsküla kodus. Ning lausa spordime- 
helikult reipal juubilaril sujub kõik nagu 
ikka ja alati -  efektselt ja efektiivselt, 
justkui optimeeritult. On see siis 
tipptasemel uurimistöö, vastutustund­
lik ja kompromissitu “sihtgrupi” juh­
timine ja juhendamine, kus ei ole vähi­
matki kohta mingisuguselegi hinnaa­
landusele, rahvusvaheliste projektide 
täitm ine või sisukad koostöösidemed 
väliskolleegidega.

Ja siis see juubilari eriline aura, mille 
mõju kolleegidele on kaugelt üle mis­
tahes teraapiast. Tegemist on üpris im­
etabase võimega alati kõige õigemal het­
kel sekkuda kolleegide uurimistöö umb­
sõlmedesse. Esmapilgul tundub isegi 
liigse karmusena või ülearuse täpsuse 
nõudmisena, kuid mõne aja möödudes 
tuleb järjekordselt tõdeda -tegemist oli 
vajaliku ja väärtusliku impulsiga prob­
leemist või takistusest ülesaamiseks.

Viimaste aastate tegemistest M a­
janduse Instituudis kerkib eriti esile 
kahe rahvusvahelise kaaluga kogumiku 
kindlakäeline toimetamine -  töö, mille 
suurust ja  vastutuse määra teab täies 
mahus vast ainult tegija ise.

Prof Ennuste puhul ei pääse ka kuida­
gi sõnast “palju”, hinnates kasvõi väga 
põgusalt tema pika teadlasetee töid ja 
tegemisi, mille käigus noorest ehitusin­
senerist on kujunenud tippteadlane ma­
jandusmatemaatika alal.

Tugeva aluse oma teadlaskarjäärile 
pani 1957. aastal Teaduste Akadeemia 
Majanduse Instituuti tööle asunud juu­
bilar ilmselt vundamentide rajamise 
Ökonoomika uurimisega. Sest on ju 
alusmüür see, millele toetub kogu pea­
lisehitus. Ning juba nende, üsnagi inse-

20. m ai -  17. ju u n i
TTÜ fuajees on avatud näituse 

“TTÜ õppejõudude ja teadurite 2001. a 
E estis ilm unud raam atuid” I osa: 
ehitus-, energeetika-, hum anitaar-, 
infotehnoloogia ja  keemiateadus- 
konna raam atud.

21. mai
Kell 14.00 toimub nõukogu saalis 

TTÜ nõukogu istung. Päevakorras:
1) keemia- ja materjalitehnoloogia 

teaduskonna struk tuu ri ja põhi­
m ääruse kinnitam ine;

2) välissuhete ta litus ku jun­
datakse üm ber rahvusvaheliste su­
hete osakonnaks ja  kinnitam iseks 
on esita tud  osakonna põhimäärus;

3) Avatud ülikooli põhim ääruse 
k innitam ine;

nerlike probleemide analüüsil ilmnesid 
märgid vääram atust suundum usest 
majandusmatemaatika ja -protsesside 
modelleerimise valdkonda. Eriti selgelt 
väljendus see 1963. aastal kaitstud  
kandidaadiväitekirjas.

Iga kümnend loometeel viis lähemale 
planeerimise matemaatilise teooria 
lahtim õtestamisele, kus oluliseks 
teetähiseks oli doktoridissertatsiooni 
“Optimaalse planeerimise dekomposit- 
sioonanalüüsi põhimõtted” valmimine ja 
edukas kaitsmine 1975. aastal. 1980. 
aastatel kujunes tema oluliseks uuri­
misvaldkonnaks sotsiaal-majandusliku 
arengu prognoosimise metodoloogia 
määramatuse ja vaeginfo tingimustes. 
Viimasel ajal on juubilari uurimistöö jä t­
kunud sügavuti minekuga m a­
jandussüsteem ide adaptiivse raken­
damise ja  institutsionaalse evolutsioo­
ni modelleerimise alal.

Ülo Ennuste on avaldanud 5 
monograafiat, üle 150 teadusartikli ja 
hulgaliselt publitsistlikke kirjutisi. Väga 
hinnatav on ka prof Ennuste pedagoo­
giline panus -  tema juhendamisel on 
edukalt kaitstud  ligi paarküm mend 
väitekirja.

Saatus on olnud helde, viies meid 
kokku nii andeka ja särava isiksusega 
nagu Ülo Ennuste. Meie kõige südam- 
likemad õnnitlused lugupeetud juubila-

4) professorite valimised;
5) hoonestusõiguse seadmine Raja 

t  8/Akadeemia tee 11 m oodustata­
vale kinnistule, kuhu hakatakse  
ehitam a üliõpilasühiselamut.

6) kuulatakse haldusprorektori 
Peep Jonase informatsiooni 2002. 
aasta  eelarve täitm isest.

23. mai
Kell 12.00 ruum is VI-121 tu tv u s­

tab Neal Hoskins, Area Manager, 
Oxford University Press, “Oxford 
Advanced L earners  Dictionary Ge- 
nie” CD-ROMi ja dem onstreerib, 
kuidas Genie aitab leida sõnade 
tähendust töötades In ternetis, k ir ­
ju tades e-maile või koostades W or­
dis dokumenti.

Kadri Viin
avalike suhete osakond

Ja lg rattavõ istlu s  
suleb parkla

riie!
Kolleegid TTÜ Eesti 

Majanduse Instituudist
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